Í
i

OF. N'254/2019-SF
Brasília, g de de 2019

A Sua Excelência o Senhor
PAULO GUEDES
Ministro da Economia

Assunto: Encaminha parecer. Parceria público-privada municipal

Senhor Ministro,

Encaminho a Vossa Excelência, cópia do parecer da Comissão de

Assuntos Económicos do Senado Federal sobre o Ofício "S" n' 6, de 2019, n' 461/2019 na

origem, do Prefeito Municipal de Hortolândia/SP, que encaminha documentação relativa à

contratação de parceria público-privada (PPP) para âns de cumprimento ao art. 28 da Lei n'
1 1 .079/2004.

Atenciosamente.

f)nctinn-

Recebido por:.
Mat: Data

®
SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Rogério Carvalho

PARECER N' J7 , DE 2019

E
CD

Da COMISSÃO DE ASSUNTOS ECONÓMICOS.
sobre o Ofício S n' 6, de 2019 (Oficio n' 461, de 25 de
nnrço de 20 19, na origem), da Preceitua de Hortolândia
l$P), que encaminha ao Senado Federal, nos termos do
ai-t. 28 da Lei n' 11.079, de 2004, comunicando sobre
?arcaria Público-Prüada para modem'Libação e
:ficientkação da iLun'tinação pública do Município de
Ho ], to tân dia .

Relator: Senador ROGÉRIO C.AIRV.\LHO
':a

0

'-a

Q
tO

Q

C

Q.

l RELATÓRIO

E submetido ao exame desta Comissão o Oficio "S'' n' 6, de 2019,
da Preceitua de Hortolândia, Estado de São Paulo, que encaminha, nos tempos do
$ 1' do at. 28 da Lei n' 1 1.079, de 30 de dezembro de 2004, cópias dos contratos
e anexos, dos estudos e das infomlações relativas à conüatação da parceria
público-privada (PPP) municipal, sob a modalidade de concessão adminbü-atava.
para modemização e eÊlcientização energética do parque de iluminação pública e
espaços públicos mumcipab, bem como a gestão, manutenção e operação do
sistema e dos ativos de ihmlinação pública de Hortolândia (SP).

0
CU

CB
t'Ka)

I'x

a)

©
r'\c)

Nos tempos do $ 2' do art. 2' da referida Lei n' 1 1.079. de 2004. a
concessão adminisü"atina é o conüato de prestação de sewiços de que a
4.dminbtração Pública seja a usuária direta ou indireta, ainda que envolva
uecução de obra ou /ornecimel'tto e instalação de bel'ts.

A modelagem Hmal do projeto de PPP em exame Êoi desenvolvida
pelas equipes técnicas da Prefeitura e da Fundação histituto de Pesquisas
Económicas (FILE), após a realização de diversas consultas e audiências públicas.
Pretende-se que soam alcançados os seguintes objetivos com a efetivação dessa

z. ®
'nfPBWn

,/

l '' '' ''

H
-l'ç'WSenado Federal, Anexo 11, Ala Teotânio Vileza, Gabinete 12

Cep 70165-900 - Brasília - DF
,i=:) ;;' Ffs.

'\

©
SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Rogério Carvalho

1 . modemização e melhoramento da qualidade da ihmlinação pública

da cidade a partir da miplantação de luminárias com tecnologia LEDA
©

= CD

@Ê

')

2. Implantação de sistemas de telegestão e de acornpailhamento
remoto em todos os pontos que compõem o parque de iluminação pública da
cidade;

3. iniciação do processo para concretizar o conceito de Sinal"f Cía
(Cidade Inteligente), por meio de uma rede de transmissão de dados viabilizada
pelos pontos de iluminação modemizados e conectados em fomlato de rede;

4. qualiâcação e obtenção de maior celeridade aos serviços de
manutenção e de operação do parque de iluminação e de atendimento ao cidadãos

5. ampliação dos níveis de sustentabilidade de Hortolândia a partir
da utilização de novas tecnologias que contribuem para a redução no consumo de
energia, com consequente diminuição dos custos com energia elétrica e maior
economia de recursos Êmanceiros;

-'a

0
-a'

LO

a)
0
cu

Q
tO

tO

cuC

Q.

6. obtenção de uma cidade mais iluminada, com Impactos positivos
no üânsito, na segurança pública e na ocupação dos espaços públicos no período
no tumo.

A modelagem Êmal da PPP prevê que ela tenha duração de 30(cinta
anos), com valor de contraprestação anual máxima de R$ 8.700.000,00 (oito
milhões e setecentos mil reais) e com um valor de contrato estünado em R$
258.390.000,00 (duzentos e cinquenta e oito milhões e trezentos e noventa mil
reais), correspondente ao montante global de todos os pagamentos que serão
realizados pela administração pública à concessionária ao longo da vigência do
contrato .

b'
F
LO
CD

1'-
cu

()

tO0
m
CN

a
a)

I'\

a)

LO

00
CD

a)
c)

Vale destacar que, no processado encaminhado ao Senado Federa],
constam, entre outros: documentos relativos à Modelagem Económico -Financeira
do projeto, elaborada pela FILE; o Edital de licitação e seus anexos; e o aviso de
Concorrência Públka n' 2, de 2019, publicado no Diário Oficial da União .

São encaminhados ainda infomaações que tratam do cumprimento,
por parte do Município de Hortohndia (SP), dos limites e parâmetros

mMSenado Federal, Anexo IT, Ala Teotânio Vitela, Gabinete 12
Cep 70165-900 - Brasíjia DF

©
SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Rogério Carvalho

dos documentos daprida Lei, aspectos esses detemlinantes do encaminhamento

m CO

= CD

= (0

=

A matéria Êoi distribuída à Comissão de Assuntos Eco-Â--;- . . . .
ml designado relator em 3 de abril de 2019. ---'- '.--'v"v"club, Qnae

11 ANÁLISE

p"F''Ü X P # ::=nl=.E=,':.==:

LO

'q'Q

.LO

CD

C
©
Q.

C
cq

F'K

0
CU

a)

I'K

a)

LO

I'x
mNesse contexto, não compete ao Senado Federal anrovâr ou não a'

contratações de PPP pelos entes subnacionais .

®
W

Todavia, no caso especíÊlco das despesas pem)agentes oriundas das

PPP, entendeu-se, nos tempos definidos na referida leí que as regulamentam .g(le:.a

Senado Federal, Anexo 11, Ala Teotânio Vileza, Gabinete 12
Cep 70]65-900 Brasília - DF

©
SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Rogério Carvalho

;UX llE=T:l=.. 1"='1= ©

a)

= ao

)

=

federativa concedente do serviço público.

-«'

-a'

LO

0)
0

0

;

mC
aa.

11.079, de 2004.

)
tO
CD

r'-
a

t.00
a)©cq
LO
m

a)
.Q1'-

-'«

a)
co
-'3

i=
R
l\Ca

.c

Cr«a
a
C
(

'wSenado Federal, Anexo IT, Ala Teotânio Vi]e]a. Gabinete ]2
Cep 70165-900 - Blasília - DF

®
SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Rogério Carvalho

il$Fl:=liX= =HTbZ'= H:l::::='.;=H'l' ::E
= (0

L

'a'

':+0
LO

Q
Q
tO

U

C

Q.

111 - VOTO

üP$u:==nC
cu
F'x
LO

C6

a)

Lna

Sala da Comissão, -+ rO b.s .Z)/ f'.

:nte

J
, Relator

Senado Federal, Anexo rl, Ala Teotõnio Vilela, Gabinete ]2
Cep 70165-900 - Brasília - DF

«!(arreios EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
LISTA DE POSTAGEM

NO da Lista: 21 02321 52
Contrato: 991 2270380
Cód Adm.: 1 0440739
Cartão: 0069914206

N' do Objeto CEP

Remetente: Sen. Sérgio Petecão - I' Secretário do SF
Cliente: SEN FED DIRETORIA GERAL
Endereço: Praça dos Três Poderes - Ed. Principal, I' andar, s/n - Zona Cívico-
Brasília/DF - CEP: 701 65900

Peso AR MP VD V. Declarado N. Fiscal Serviço
O S N N R$O.OO O 10065-CARTACOMLAFATURARCHANCELA

Telefone: 61 33034077

B182321 1 526BR 70048900
Destinatário: Paulo Guedes

R$ 0.00

Página: l de l

ECI' - EMP, í3RÊ3. nE CllRREjüf; E FELEGRâFnS
Rs; 10300554. àtl :;EljÜljil
BKASiLh - 0F
CNPJ . . . 3401?831t;5'REIS?7 1rs li$t : ü733382100205

CiLií'iPRíttír\iaTE Dt] CL.lllifi tE

C[ lente. . . . . . ; S]:Nf4í)t] í:f:t)EPAL

[NPJ/'CPF: . . . . . - 0(]153Í)2'ry1)0Jü115

Controlo . i]312?70'it10 Lod Além ; 10440739
Cartão. , : í1:3914206

F[0ViHillltçn. C]'3,/t)5/2(1]9 Piora . : 14:55:12
Caixa. , . . . . : 915/6Jbll rllLricu1la. . : 81330871

àtend$nento UaOD?7

[[ada[ idade. : A Fa]. l]«ãr' J.i] ]]quutg. : 164094516E;

DESCRICÃOüTI.E
CARTA CO111. Ê NATURA

Valer do Portt}(©} . . : li. 7[P
C p Destino: '7flJ0/1í}«qü(1 0F)
Peso real i:íil: . . . . . : 'iC)
Peso Tâl'iliciclü .. . : t).flg(
OBJÊ:TO Lt [li:Z3? 1 '1:32t)31q

PREÇO(©)
15, 2b

(
F'E - 4 EI) - : E:$ «. bl

Rv[SO [JE i<E.t:EB tF]EN'íL] : S, 71}
REGJISTRO !qí\l l(jNâ1. . 5, 7S
l)est inã*câr' lo. l)ã.i.t lü 6ntJede!;
14ão houve oí&ão )alia :será u;o flào Própria
[] ob.feto f)odnrã ser' erli i"Éstl.!B íio ender©o

ndicddo. í] qEloM $e oprBsulitâF i)ãl'a
recebo-l CJ

TL['TêL]Ji] Ó'rE]qD]t]EFé] [l { * 15, 25

l/alar Dcclar âdo ilüü sol lclfõ(tü\H$)
Ní} cãscJ de t)b.ie'trJ cç)n va'lor,
útil ize ü =ürviço a3icíonial {it3 valor declarado

PE -. Pt-aztü fii"iHI clí ütitt' ya üüt ellas atei
ED - Entrega ilolT1lci l !ar - çl:rü/Pião

ES -, Erltre9a sàüüdo -- Slm,'blêü
RE « Restriçiio de eriEregB - Sim,/Pião.

à Fâl tIRaI?

Recorlheco E\ pr'esta :ão daí } $ :t'/lcQ(s) acima
Prestado(s) . oes) qua'i i. is) F'üyõrei mediant.e
apreserltacao rjê fatlir a 0u íãi .)Fn$ constantes
deste comer'ü-vürlte i)üder {!o süfr üi' var i açóe$ de
açor'clo cc)B (is t;lâusillõs r;oi1l;t~ãt !ÇilS
Nome : leü

êss Resporlsítvei

SERÁ. PHSTiilS- i)IRE f'lUS E ÜEVFIRL:-LE1 653&'78

banha tempçl
Baixe a APf; d ! Pf~é-AÍ:en(1l terlt.o dos Correios
PF{ÜC[Jiq--])F(15]) VHoâitÍ;io ?0(10, H]. &-ti0 $./240
Tenha sempre Qm mãos o nüíüero tio 1[) Tiquete
deste coiüPT'ovüfl]e, Par'ai 8\,CF'.tl.iã] ;ontato com
os Correios.

VI»CLIENTE SÊRÜ 7. 9. 00